Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1869

De Sancto Tammaro Episcopo Confessore Beneventi In Italia Sylloge.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70595](#)

DE SANCTO TAMMARE

EPISCOPO CONFESSORE

BENEVENTI IN ITALIA

SYLLOGE.

C. C.

Sancti Elogium ; fuit episcopus in Africa ; sed an etiam Beneventi ?

B

SAC. V AUT
IN HUNTE VI.
S. TAMMARE
xvi Januarii
in diocesis
Aversana.

Sanctum hunc Antistitem Codex Usuardinus Vaticanus, charactere Longobardo excaratus, quem Papebrochius novam collectionem ex Usuardo, Adone et aliis pro ecclesia Beneventana factam appellat, inter Usuardina apud Sollerium Auctaria ad hunc xv Octobris diem commemorat his verbis : Beneventi. . . . et Sancti Tammarii Episcopi et Confessoris ; commemorat et ad eundem diem in Catalogo Sanctorum, quos ecclesia Beneventana duplicit vel semiduplicit ritu celebrat, Marius de Vipera Archidiaconus Beneventanus ; Codici Vaticano et Mario de Vipera quoad annuntiationis diem consonat Ferrarius in utroque Sanctorum Catalogo, Generali videlicet et Sanctorum Italie : at ea antiquis Kalendariis, quartae parti Sanctuarii sui Capuani a Michaële Monacho insertis, quae Sanctos Capuæ quondam cultos complectuntur, secundum et quartum S. Tammarii memoriam consignant cum eodem quidem Episcopi et Confessoris titulo, sed ad alium diem, scilicet ad xvi Januarii, asseritque in suis ad dicta Kalendaria Observationibus laudatus Monachus, hac die eundem Sanctum etiamnam coli in diocesis Aversane loco, qui dicitur Vico de Pantano, ibique eum tradi mortuum esse et sepultum. Quamobrem, opinor ad diem xvi Januarii in Martyrologio suo Universalis eidem diocesis Aversana vico Sanctum attribuit Castellanus hisce Gallicis, quæ Latine reddo, verbis : Pantani in diocesi Aversana S. Tammarri ex numero eorum Confessorum, qui creduntur venisse ex Africa cum S. Castrensi.

at hoc die Be-
neventi cultus

2 Ut citatos hactenus sacros Fastos in concordant adducant, alium S. Tammarum in diocesi Aversana, alium apud Beneventanos coli quidam autumant, quod etsi Ferrario etiam non disputerit, nobis lamen minus probabile videri infra dicemus. Porro cum ad diem xvi Januarii Majores nostri S. Tammarum inter Prætermisso reulerint, necesse est ut de eodem Sancto ad hunc xv Octobris diem agamus, quo eum Beneventi coli laudatus Vipera tam in Catalogo supra citato, quam in Elogio, mox dando, docet. Extat illud in Chronologia Episcoporum et Archiepiscoporum Beneventanorum, ex qua illud, uti et Ughellus fecit(a), huc transcribo: Thamarus episcopus XXIII unus ex iis, quos Martyrologium Romanum sub prima die Septembris socios S. Prisci recenset, qui in persecutione Wandalorum ob fidem

Catholicam varia afficti, et vetustæ navi impositi ex Africa in Campaniæ littora pervenerunt anno Domini 440 circiter, et Christianam religionem in iis locis dispersi, diversisque ecclesiis præfecti misericie propagarunt. Hic cum prope Beneventum solitariam ageret vitam, fama sanctitatis erumpente, fuit ad episcopatum electus, et ita Beneventanam ecclesiam pie sancteque rexit, ut inter Santos defunctus referri muruerit. Extabat antiquitus basilica in ejus honorem erecta extra civitatem prope flumen Thamari, a qua postea flumen nomen accepisse fertur, temporum longitudine consumpta. Floruit anno Dom. 465, cuius festum agitur xv Octobris Beneventi, ubi ejus Reliquiae servantur in cathedrali sub altare majore, ut ibi marmori sculptum docet.

3 Ea quibus monumentis id Elogium concinnarit, indicat laudatus Archidiaconus Beneventanus ad marginem citans Michaëlem Monachum in Sanctuarie Capuano, et Martyrologium antiquum MS. ex Bibliotheca Beneventana, cum vero id posterius pro sola Sancti, qua Beneventi xv Octobris agitur, festivitate laudet, non immerito suspicari possumus, quidquid is de S. Tammarii Gestis commemoret, iis exceptis, quæ de eodem F Sancto in S. Castrensis Vita, a Michaële Monacho part. 1 Sanctuarie Capuani, et in Opere nostro tom. II Febr. (b) edita, reperiuntur, ex incerta tantum popularique traditione profectum esse. Et quidem ex hac Vita, ab auctore coævo, aut suppare, saltem prout in Opere nostro extat, ut censuit Henschenius, et luculente, solutis Tillemontii aliorumque objectionibus, ostendit Stillingus tom. I Septembris (c), exarata sufficienter confirmatur id, quod habet datum Elogium de S. Tammaro ex Africa in Campaniam appulso, ut de eo verbis supra datis ita dubitanter loqui necesse non habuerit Castellanus ; potuisse et hic Martyrologus eidem Sancto titulum episcopi, tuto adjungere ob episcopatum in Africa gestum, quandoquidem laudatus S. Castrensis biographus eum inter Santos viros et summi sacerdotii honore prædictos, seu episcopos vetustæ ac cariosæ navi, Wandalis cuiuslibet et nominatim S. nostro Tammaro amaro hoc sarcasmo, Tammarum fas est proram gubernare benigne, illudentibus, cum multis aliis impotitos, marique commissos, sat aperte recenseat, Ex quibus (inquietus) viris, videlicet, Sanctis etiam-

a S. Tammaro
episcopo Afri-
cano, a Wan-
daliis ex Africa

(a) Ital. Sacr., t. VIII, col. 16. — (b) Ad diem xi Febr., p. 526. —

(c) Ad diem i Sept., p. 211.

que

AUCTOR
C. G.

in Campani-
am sec. v.

que summi sacerdotii honore prædictis, præcipue rutilabant meritis et moribus et sensus decore Ros-sius, Priscus, et Tammarus et ab indole Sanctus eni-tens Castrensis. Verum de his dubitariit Castella-nus, quod minorem, quam par erat, eidem bio-grapho adjungeret fidem.

4 Quo vero anno ea, quæ de Sancto nostro sociis que narrat S. Castrensis Vita, acciderint, hique in Campaniam, Deo mirabiliter eos, ne a mari absorberentur, præseruantur, incolumes appulerint, non facile est determinare: Henschenius tom. II Februarii (a) id contigisse anno 438 aut 439 non improbabiliter opinis est hac de causa, quod laudatus biographus, perstricte Wandalo-rum adversus Catholicos in Africa persecutione, ita habeat: Hoc factum et usque ad quartum annum, ac narrationem suam prosequens, mox ea referat, quæ S. Tammarus ejusque socii in Africa passi fuerunt: hinc enim statut posse videtur, ab initio persecutionis, quam, anno 435 pace inter Valen-tinianum imperatorem et Wandalo-facta, hisque parte Africæ ad inha bilandum concessa, mox exortam esse laudatus Henschenius loco citato, et Theodoricus Ruinartius in Commentario Historico de persecutione Wandalica arbitrantur, 3 aut 4 annos fluxisse, ante quam Wandali in S. Tammarum ejusque socios sàvirent, adeoque eosdem San-ctos dicto anno 438 aut 439 ex Africa ejectos in regni Neapolitani Campaniam pervenisse. Favel et huic opinioni deliberatio illa Wandalarum, ita Sanctos, cum post carcera et verba immota horum in fide Catholica persisteret constantia, perdere volentium, ut nulla, quas Catholicos in veneratione habituros sciebant, eorum superes-sent Reliquiæ, antequam de tisdem cariosæ navi imponendis et in mari submergendi cogilarent; ea enim deliberatio innuire videtur id tum novum fuisse, nec ante a Wandalis usurpatum, adeoque ante capti a Wandalis anno 439 Car-thaginem, quando similiter S. Quadrullus Carthaginensem episcopum una cum suo clero navibus fractis impositum mari commisere, ac-disse.

aut insunte vii
pulso.

5 Atque hæc quidem suadent non longe a vero aberrasse laudatum Vipera, qui Sancti nostri in Campaniam adventum circa annum 410 colla-cavit; cum vero sint etiam admodum dubia, ultra cum Stillingo tom. I Septembrib. (b) amplector opinionem Ruinartii: Si conjecturis (inquit hic au-ctor in laudato Commentario Historico) indulgere voluerimus, nullus ferè erit annus sub Wandalica dominatione, ad quem hæc persecutio revocari non possit; ut proinde toto illo tempore, quod ab anno 435, quo persecutio cœpta, et licet sub Guntamundo intermissa, sub tribus tamen regibus, Genserico videlicet, Hunnerico et Trasamundo crudelissime grassata est, usque ad postremi hujus tyrannum obitum, seu annum 523, quo a successore Hilderico persecutio restincta est, excurrerit, mirabili eo, quo id factum esse S. Castrensis biographus refert, modo Sanctus noster cum Sociis in Campaniam appellere potuerit. Porro ubinam loci S. Tammarus post suum in Campaniam adventum reliquum vita transegerit, silet laudatus S. Ca-strensis biographus; solummodo habet S. Castrensis socios perrexisse ad loca propria, quæ illis Christus sancivit prosalute creditum: atque hinc modo fit, ut, quæ laudatus Vipera de S. Tammaro prope Beneventum commemoratione ejusdemque epi-scopatu Beneventano asserit, suspicere profluxisse ex eodem fonte, ex vaga scilicet popularique tra-ditione, ex qua Thamarum fluvium, Benevento vicinum, a basilica olim eidem Sancto dedicata

(a) p. 524.—(b) p. 212.—(c) Ist. della città di Benevento, t. III, p. 282.—(d) Labbe, t. IV. Conc. col. 1315.—(e) Ad diem xxiv Ja-

nomen suum sortitum esse scribit, quamque hac D ex parte jam ante me suspectam habuit Eminen-tissimus pariter et doctissimus Cardinalis Stephanus Borgias in Memoriis Historicis civitatis Beneventanae (c), et reipsa valde infidam esse os-tendit Itinerarium Antonini Augusti, in quo id nomen eidem fluvio tribuitur, aliae ita nota-tur: Bovianum civit. super fluvium Thamari M. P. XVI.

6 Attamen Ferrarius S. Tammarum in Elogio, quod in Catalogo SS. Italiz ad xv Octobris con-cinnavit, etiam sine hæsitatione pro episcopo Beneventano habet, eumque facil proximum S. Barbati successorem, et deinde, cum S. Barbatu seculo vii, Longobardis in Itali dominanti-bus, cathedralm Beneventanam absque dubio tenerit, adeoque S. Tammaro Beneventani, si hic reipsa S. Barbato successerit, ætas nullatenus S. Tammaro, saeculo v aut ineunte vi ex Africa in Campaniam delato, congruere possit, dubitat in Annalibus idem Ferrarius, an S. Tammarus a Beneventani cultus et pro episcopo quondam suo habitus diversus non sit a S. Tammaro Africano, quem in dioceesi Aversana vici Pantani incolæ in veneratione habent: ast præterquam quod ipsemnet secum pugnet Ferrarius, dum SS. Barbatum et Tammarum in serie episcoporum Beneventanorum collocat ante Epiphanium, Synodo I Romanæ sub Symmacho Papa, anno 499 habitæ (d), subscriptum illi hac in re refragantur laudatus Vipera et Ughellus tom. VIII Italiz Sacre, apud quos S. Tammarus longe ante S. Barbatum in eadem episcoporum Beneventanorum serie locum obtinet inter Dorum, ex Epistola Leonis I, de qua Baro-nius in Annalibus ad annum 448 loquitur, notum, et S. Sophiam seu Cadocum; eundem locum obtinet in Diptycho Collectioni Synodorum Bene-ventani habitarum præfixo a Vincentio Maria Ur-sino Archiepiscopo Beneventano, postmodum Benedicto XIII summo Pontifice: quanquam vero et hæc chronotaxis forte vitiosa sit, meliusque S. Sophias seu Cadocus, ut ex eis, quæ de hoc Sancto Operis nostri parentis Bollandus tom. II Jannarii (e) habet, perspicci potest, non ante, sed post Epiphanium collocaretur, cum quidem omnes S. Tammarum in serie episcoporum Beneventanorum collocent ante Epiphanium, hæc ætas, quam S. suo Tammaro Beneventani adscribunt, satis congruit S. Tammaro Africano, ut unus idemque censeri possit. [S. Tammaro proxime successisse, ait Joan. de Vita, Canonicus Beneventanus (f), S. Sophiam seu Cadocum, quin ullo arguento Bollandi Nostri chronologiam refutet.]